6 janvier. Bertliold le trésorier de la cathédrale et à maître Waltîier de Saint- Gàll, chanoine de Saint-Etienne de

Constance, juges délégués par le saint-siége dans la cause en appel liée entre eux et Vévêque de Stras-

bourg, qu'ils ont constitué maître Conrad leur procureur, lui donnant plein pouvoir d'agir en justice,

de défendre, de présenter des exceptions, de faire des demandes reconventionnelles, de répliquer et, s'il

est nécessaire, d'interjeter appel, en un mot de faire tout ce qui est du pouvoir et du devoir d'un véri-

table procureur, même de prêter serment sur l'âme de ses com/mettants, qui promettent, sous la garantie

de leurs biens, d'approuver et de ratifier tout ce qu'il fera jusqu'au délai fixé, c'est-à-dire jurSqu'au len-

* demain de la saint - Hilaire, et d'acquitter les dépens.

Mulhouse, jour de l'épiphanie 126S.

Venerabili in Ghristo patri ac domino dei gratia constanciensi episcopo et dis-

cretis viris thesaurario et W. de ||
sancto Gallo, canonico sancti Stepliani ecclesiarum

constanciensium
,
judicibus in causa appellationis a sede apostolica delegatis

, || R.

scultetus et consules et vniuersitas de Mulnhusen reiierentiam tam debitam quam

deuotam.

In causa appellationis que uertitur inter nos ex una, et venerabilem in Ghristo

patrem et dominum argentinensem episcopum ex parte altéra, magistrum Gunradum

exhibitorem presentiura nostrum constituinîus procuratorem, dantes sibi plenariam

potestatem agendi, defendendi, excipiendi, reconueniendi, replicandi et si necesse

fuerit appellandi et omnia faciendi que uerus et legitimus potest et débet facere

procurator, et sacramentum cujuslibet generis in nostras animas prestandi : promit-

tentes sub ypotheca rerum nostrarum ratum et gratum habere quicquid per dictum

procuratorem quoad hanc diem, videlicet crastinam Hilarii, légitime fuerit ordinatum :

promittimus etiam judicatum solui sub singulis clausulis, et ut dictus procurator a

satisdatiorie releuetur, duximus presentem cedulam sigillo nostro roborandam.

Datum in Mulnhusen, anno domini M". cc°. Ix. octauo, in epiphania domini.

Vidimus en parchemin authentiqué par l'appension du sceau en cire brune, sur simple

queue, du trésorier de la cathédrale de Constance (Archives du Bas-Rhin, G. 112.')

Cf. L. Spach, Pièces justificatives, N" 9.

1268. 60. L'an 1268, le lendemain de la saint-Hilaire, devant Bertlwld le trésorier, ont comparu à Cons-

14 janvier, tance nuiître Billung et maître Conrad, chargés l'un des pouvoirs de Vévêque de Strasbourg, Vautre de

ceu^ de la commune de Mulhouse, lesquels, en Vabsence des autres délégués, le juge susdit renvoya à

plus tard, pour les entendre en Vappel que le saint-siége leur a déféré.

Anno domini M°. cc°. Ix. octauo, craslino beati Hylarij, in causa appellationis

que uertitur inter venerabilem in Ghristo dominum et patrem episcopum |1
argenti-

nensem ex vna, et vniuersitatem ville Mulnhusen ex altéra parte, coram nobis

thesaurario constanciensi, judice cum aliis
||
collegis nostris a sede apostolica dele-

gato, comparuerunt Gonstantie magister Billungus clericus domini episcopi predicti

pro ipso domino episcopo, et magister Gunradus pro vniuersitate predicta de Muln-

husen, cum suis procuratoriis et mandatis : et quia nos collegis seu condelegatis

nostris absentibus procedere non potuimus, ad presens ipsi negocio supersedendum

duximus et ad petitionem ipsorum procuratorum hec prout acta sunt presentibus

litteris nostro sigillatis sigillo protestamur.
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Testes magister Bur. scolaslicus constanciensis, archidiaconus per Burg., II.

preposilus sancti Slephani, B. de Aimewile, B. de Bussenang, canonici conslan-

cienses et alij quam plures.

Original avec scean ogival en cire brune, pendant sur simple qnene de parchemin,

représentant un personnage en robe, coiffé d'nn bonnet carré, un trousseau de clefs

à sa ceinture, et soutenant des deux mains un livre contre sa poitrine ; lég. :

t S B'TOLDI THESAVRARII CONSTANT. ECCL'IE. (Archives du Bas-Rhin, G. 112.)

61. L'évêque Conrad de Constance, Berthold le trésorier de la cathédrale et Walther de Saint-GaU, 1268.

chanoine de Saint-Etienne de Constance, juges en appel délégués par le saint-siége, portent à la connais- 16 janvier.

satiee du doyen du décanat inter colles le mandement qu'ils ont reçu du pape Clément IV. Cette bulle

transcrite textuellement porte que le prévôt, les cotiseillers et la commune de Mulhouse ont représenté au

saint-père que, quoiqu'ils soient compris duns le domaine de TEmpire romain, Vévêque de Strasbourg

ayant prétendu qtCeux et leur ville appartenaient à son église, Vévêque de Bâle crut devoir leur mander,

sans en avoir reçu commission du saint-siége, de se soumettre audit évêque de Strasbourg et de lui prêter

serment de fidélité: sur leur refus il lança contre eux une sentence d'excommunication, sans qu'ils eussent

été duement avertis ni cités, ainsi par contumace, et mit leur ville en interdit. Lesdits prévôt et conseil-

lers, ainsi que Wezzelon d'IUzach, Henri zum Thor, Pierre de Wàlheim et son fils Pierre, Rodolphe,